AC PRÆCESSI OMNES SAPIENTIA QUI ANTE ME FUERUNT IN JERUSALEM. — Hebraice super Jerusalem, id est, qui praefuerunt Hierosolymae et Judaeae vel ut re-

ges, sicut David et Saul; vel ut iudices et principes, ut Othoniel, Gedeon, Samson, Jephthae, Heli, etc.; vel ut doctores et legisperiti, vel ut sacerdotes et pontifices: quare dum eos sapientia antecellui, ceteros omnes mundi reges et philosophos eadem superavi; quia Iudaei, praesertim legisperiti et pontifices, philosophis omnibus fuere sapientiores. Unde III Reg. III, 12, Salomon audi a Deo: « Dedi tibi cor sapiens, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit; » fuit ergo Salomon a toto genere sapientior Adamo, Abrahamo, Moysae, Josepho, Davide ceterisque Patriarchis et Prophetis, etsi id hoc loco negat S. Hieronymus. Esto in certo genere, v. g. in prophetia, superatus sit a Prophetis, in psalmodia et sanctitate a Davide. Et mox cetera addens Deus: « Dedi tibi, inquit, divitias et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus, cunctis retro diebus. » *Pro processu sapientia*, Hebraice est, *addidi sapientiam*, *q. d.* Sapientiam mihi coelitus inditam valde adaux per experientiam, et quotidianam rerum speculationem. Ita Olympiodorus. Unde Symmachus vertit, *superexcelsitatem sapientia*. Quam ampla fuerit sapientia Salomonis, ipsemet fusc explicat Sapient. cap. VII, 17 et seq. Vide Sixtum Senensem verbo Salomon, et Pinedam, lib. III de Rebus Salomonis.

ET MENS MEA CONTEMPLATA EST MULTA SAPIENTER, ET IUDICI. — « Contemplata est, » per speculationem et meditationem; « iudicium, » per experientiam. Hinc Origenes *Proem. in Cant.* docet sapienter Graecorum suam philosophiam hausisse a Salomone: illo enim fuere posteriores, teste Clemente, lib. V *Stromat.* Scientia enim naturalis, puta rerum physicarum, ethicarum, oeconomiarum et politicarum Salomon omnes homines superavit: in supernaturali et divina superatus fuit a Mose, Prophetis et Apostolis.

17. DEDIQUE COR MEUM UT SCIREM PRUDENTIAM, ATQUE DOCTRINAM, ERRORESQUE ET STULTITIAM: ET AGNOVI QUOD IN HIS QUOQUE ESSET LABOR ET AFFLICTIO SPIRITUS. — Syrus, *perturbavit spiritus*; Septuaginta, *electio vel prosumptio spiritus*; alii, *irritamentum spiritus*; Aquila, *passio venit*. Vide dicta vers. 14. Alienum est illud Cajetani: « Traditur hic, ait, fructus scientiae, quod ipsum studium sciendi est fractio spiritus, vel ratio praecipua frangendi spiritum. Ignorantes enim suis prosequuntur spiritus, suis aguntur impulsibus. » Hoc enim est veritas non vanitas, utilitas non noxa et vilitas, sancta stabilitas non rixosa levitas; cum ex adverso vanitatem et noxam sciendi hic astruat Salomon.

Pro errores hebraice est *הוללות* *holilot*, quod Septuaginta vertunt *parabolas*; Syrus et Arabicus, *proverbia*; et Aquila, *errores*; Theodotion, *prolapsiones*; Cajetanus, *tritas*, sive intricaciones operum et negotiorum, quibus multi se intricant, adeo ut se extricare nequeant; alii, *insanas*; Arias, *nugae*; Fonteius, *furors*; Vivianus, *arro-*

*gantiam*; Thuanus, *insanos pectoris astus*; Chaldaeus, *et dedit cor meum ut scirem sapientiam et stultitiam regni, et scientiam et intellectum probavi, et cognovi quod etiam hoc est contritio spiritus viro, qui diligenter laborat ut inveniat ea.*

Pro stultitiam hebraice est *טולת* *sichlut*, quod si per *samech* scribas, significat stultitiam; sin per *sin* (quod idem valet quod *samech*), significat prudentiam et intellectum, ut vertunt Septuaginta et Chaldaeus, nimirum vani rerum mundi amatores, dum in iis conquirendis se putant sapientes, eorum Deo stulti fiunt et delirant. Nam, ut ait S. Paulus: « Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum, » I Corinth. III, 19.

18. EO QUOD IN MULTA SAPIENTIA, MULTA SIT INDIGNATIO: ET QUI ADDIT SCIENTIAM, ADDIT ET LABOREM. — Ita legunt Codices Romae emanati. Alii ex Hebraeo legunt, *et dolorem*; utrumque verum, et eodem res redit: quia omnis labor est dolor, et omnis dolor est labor. Aquila vertit, *et tormentum*. Septuaginta Hebraeorum *כבד* *macob* vertunt *flagella*, Psalm. XXXI, 10. Tigurina vertit, *qui auget scientiam, simul auget quod cum cruciat.*

Pro indignatio hebraice est *עצב* *caas*, id est ira, indignatio; Syrus, *furor*; Septuaginta, *cognitio*; Arabicus, *nam in multitudine sapientiae multiplicatur doctrina, et dolor*; utrumque verum, et eodem res redit: quia omnis labor est dolor, et omnis dolor est labor. Aquila vertit, *et tormentum*. Chaldaeus accipit hanc de ira Dei: « Quoniam vir, inquit, qui multiplicat scientiam cum peccaverit, ita non convertitur ad poenitentiam, multiplicat iram ad faciem Domini; et qui addit scientiam et moritur in juventute sua, addit dolorem proximis suis. » Costus vero sic ultima ex Chaldaeis vertit, *constat in se tantitiam et trun Domini, a quo ille sceleris mactus fuerat: quod si inveniunt atate moratur, secum ipse intestinam animi molestiam adauget*. Auctor *Catena Graeca*: « Qui profundiorum, ait, causas inquirat, nec invenit, hic addit laborem. Hoc minime illis evenit, qui perfunctorie student. »

Repetendo exaggerat Ecclesiastes, et inculcat suum studium in vestiganda sapientia et scientia, ut ostendat se utramque penitus inespexisse, et in utraque deprehendisse vanitatem et afflictionem. Pro prudentiam et doctrinam, hebraice est *sapientiam et scientiam*. Sapientia, ait S. Augustinus et theologi, est cognitio rerum altissimarum, puta divinarum et caelestium: scientia vero, naturalium et humanarum, praesertim circa mores et res agendas. Sapientia opponit errores, id est falsas antiquorum sive philosophorum, sive haereticorum opiniones, ait R. Haccados, quales sunt haereses de Deo Deique providentia, omnipotentia, omniscentia, etc. Scientia opponit stultitiam, quae stulte quis iudicat de rebus agendis, et stulte operatur, dum vitium pro virtute, imo pro virtuale seculare. Rursum sapientia accipi potest virtute, pro prudentia supernaturali, ad rite cognoscendum, colendum, amandum Deum per virtutes theologicas: scientia vero, pro prudentia natu-

rali ad honeste vivendum, per virtutes morales, quibus qui fit fortis, temperans, castus, justus, etc. Vice versa per errores accipias superstitiones, idololatriam falsoque nimum cultus, vero Dei cultu oppositos: per stultitiam vero, imprudentiam, et incontinentiam vivendi: per gulum, luxuriam, fraudem, furtum, etc. Salomon enim passim in *Proverbiis*, *Ecclesiaste* et *Sapientia* per sapientiam et scientiam non tam speculativam quam practicam intelligit, puta ethicam, quae mores ad Deum rite colendum, et ad se aequae proximum legitime amandum, juxta normam rectae rationis et legis divinae conformat; atque hanc maxime spectavit et sectatus est Salomon, ut eandem alios doceret, uti haece libris facit. Sensus ergo est, *q. d.* Summo studio incubui, ut pervestigarem sapientiam et scientiam, tum speculativam, tum potius practicam, eamque secernerem ab erroribus et stultitia, hoc est, ut virtutes tum Deum, tum hominem et proximum spectantes, a vitis illi adversis secernerem et distinguerem; ut hac ratione viam ad veram animi felicitatem vestigare, sciremque quid in hac vita hominem beare et felicem efficere posset. Verum post longum studium et examen, inveni in his quoque suam inesse vanitatem et afflictionem spiritus, quia « in multa sapientia multa inest indignatio; et qui addit scientiam, addit dolorem; » scientie enim et studio assuela est labor et dolor: quare qui addit scientiam, addit et dolorem, tum quia quamdiu durat scientia, durat et labor; tum quia crescente studio crescit pariter capitis corporisque totus, deficientibus spiritibus vitalibus, defatigatio, labor et dolor.

Quæres, quomodo in multa sapientia sit multa indignatio, atque in scientia dolor? nam, ut docet D. Thomas, II, *Quæst.* XXXVIII, art. 4: « In contemplatione veritatis, maxima delectatio consistit. Omnis autem delectatio dolorem mitigat, et ideo contemplatio veritatis mitigat tristitiam vel dolorem, et tanto magis, quanto perfectus aliquis est amator sapientie: et ideo homines ex contemplatione divina, et future beatitudinis in tribulationibus gaudent, secundum illud *Jacobi* 1, 2: Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationibus varias incideritis, » etc. Hæc S. Thomas.

Respondet Chaldaeus pro indignationem accipiendam esse iram et vindictam Dei, *q. d.* Deus indignatur sapientibus, qui cum sciunt quid agere debeant, id tamen non agunt; sed perverse vivunt, nec agunt poenitentiam. Sic et R. Salomon, ac ex parte S. Hieronymus, Olympiodorus, Albinius, licet magis in aliam sententiam devertant. Rursum alii accipiunt indignationem, id est iram et invidiam amiorum, qui sapientibus sapientiam, famam et honorem invident, *q. d.* Cum quis studendo evadit sapiens et eruditus, concitat sibi aliorum invidiam, qui ægre ferunt illum sibi in doctrina et fama anteponi; quare illius sapientie et fame detrahunt, eamque depravant. Hinc

In scientia est indignatio.

illud cap. vii, vers. 8: « Calumnia conturbat sapientem. »

Verum melius alii accipiunt indignationem ipsius sapientis, et dolorem scientis.

Primo ergo: « In multa sapientia est multa indignatio et dolor, ait D. Thomas loco citato ad 1, vel propter difficultatem et defectum inveniendae veritatis, vel propter hoc quod per scientiam homo cognoscit multa quae voluntati contrariantur, et sic ex parte rerum cognitarum scientia dolorem causat; ex parte autem contemplationis veritatis, delectationem. » Studium enim sapientiae avocet mentem ab omnibus sensuum voluptatibus, totamque ad contemplationem colligit et cogit. Hinc studiosi et speculativi speculando consumunt optimos spiritus, et calorem naturalem a stomacho in cerebrum ad speculandum evocant: quo fit ut stomachus calore desitutus cibos concoquere nequeat, sed indigestos cibos, crudosque eorum succos ad hepar et membra transmittat, ex quibus gignuntur catharris, flatibus, febres, cacochymia, hemieria, alique plures morbi, ac subinde hectica et phthisis, aut hydrops ex abundantia pituitae, atque haec est causa, cur litterati plerique laborent stomacho, uti laboravit S. Gregorius, S. Chrysostomus, S. Hieronymus, S. Bernardus, etc. « Labores sunt scientiae comites, ait Nyssenus, additque Salomonem non prius voluptatibus se dedisse, quam gustata austeriori et severiori vita, cum se praestitisset, et a risu alienum, gravemque et constantem, per quae a studiosis maxime comparatur disciplina sapientiae; » sed hujus severitatis pertaxum, laxasse frontem voluptatis et concupiscentiae. Accedunt nocturna studiosorum vigilie et lucubrationes, abstinencia et jejunia, lectio varia et multiplex, quae cerebrum desiccant, accendunt et extenuant, ut illico in bilem concitetur.

Secundo, quia valde studiosi et sapientes vel nascuntur, vel per studium et speculationem assiduam fiunt melancholici, morosi, tetrici, uti tradit Aristoteles, sect. XXX *Problema*, cap. 1, ubi docet summos sapientes et philosophos fuisse melancholicos, adeoque nullum magnum ingenium sine mixtura demencie existisse (melancholia enim est quedam amentia). Rursum ingeniosi propter spirituum multitudinem, fervorem, celebritatem, ait Pineda, accedente etiam sapientia, quae ad deliberandum de rebus non longo spatio indiget, concitati sunt et indignabundi, quod dicebat Aristoteles in veniri in iis quibus « atra bilis permulta et calida, » et oppido flatulenta inest, qui sunt « periciti et ingeniosi amasii, propensi ad omnem excalescentiam et cupiditatem, nonnulli etiam loquaces. » Quae de re sapienter dicitur Plato, lib. II *De Republ.*, et in *Theaeteto*: « Admodum, inquit, difficile est reperire hominem ingeniosum simul et praeceteris mansuetum: nam acuti sagacesque, memoriosi ac dociles, ut plurimum in iracundiam impetusque praecipites sunt:

prorunt enim atque captantur quemadmodum sine retinaculis naves, et furiosi potius quam fortes existunt. »

Tertio, quia in scientiis innervatae sunt trices obscuritates, antilogiae, difficultates, quae hominem studiosum faciunt tetricum, morosum, iracundum, praesertim dum videt se frustra laborare, nec veritatem assequi, dum videt tot sententias et opiniones inter sit et certam, sed omnia dubia et implexa. Rursum dum quo plura cognoscit, eo plures novas quaestiones et difficultates sibi incognitas exoriri advenit, adeoque quo plura scit, eo plura se ignorare perspicit: quae res illi molestiam et bilem concitat. Insuper dum sua sententiae ab aliis contradici, eamque confutari videt, affligitur. Ita S. Hieronymus, Thaumaturgus, Albinus, Olympiodorus, Natablus. Audi S. Hieronymum: « Sapiens dolet tam in abdito quam in profundo latere sapientiam, nec ita se praebere mactibus ut lumen visui, sed per tormenta quaedam et intolerandum laborem, jugi meditatione et studio provenire. » Videas ergo sapientes inter ipsas vigilias et lucubrationes veluti excalescere atque indignari, adversus eas ipsarum rerum cognoscendarum difficultates, quas vel consequi, vel superare non possunt, et quod in longiori conflictatione et lucta evenire solet, jam desperent de victoria, jam iterum aggrediantur et pugnent, nunc fessi et lassus subsistant desidentique parumper, nunc iterum assurgant et cum rerum difficilium cognitione luctam instaurant. Ita Pineda. Doctorem ergo magna licet rerum cognitio, tamen non tam est plena scientia, quam docta ignorantia. Doctores enim quo magis procedendo investigant rerum notitiam, eo magis se deprehendunt docte ignorantes, vel ignoranter doctos, quia vix ullas rerum naturas clare percipere possunt, sed tantum eorum accidentia, quae sensibus patent.

Quarto, quia scientia inflat facileque hominem tumidum et superbam: superbi autem preni sunt ad iracundiam, praesertim dum vident sibi vel a rationibus vel ab hominibus obisti et contradici, aut obices suae praetensionis opponi, ut non possint sententiarum suarum firmam assertionem aut praemia, quae per eam presumerant, consequi. Rursum sapiens videtur mereri honorem et eminentiam: quare dum a minus sapientibus vel aemulis despiciatur, ridetur, arguitur, censet sibi gravem fieri injuriam, ideoque dolet, fit impatientis et irascitur. Vide Platonem in *Theaeteto*. Ita uterque Hugo Cardinalis et Victorinus, Lyranus, Cajetanus et alii. Sic videmus viros valde doctos proclives esse ad iram, impatientiam et anxietatem, levique verbo ad eam concitari.

Quinto, indignatur sapiens sibi, dum videt suam caecitatem et infirmitatem ad perscrutandum tot tantasque rerum abditarum veritates, etiam ethicae et practicae, dumque longe majorem diffi-

cultatem sentit ad eas opere explendum. Unde S. Hieronymus et Olympiodorus: « Quanto magis, inquit, qui sapientiam fuerit consecutus, tanto plus indignatur, quae subiacet vitis, et procul sit a virtutibus, quae requirit; ac proinde dolet super delictis suis, cum sciat cui plus traditur plus exigi ab eo, et potentes poterit tormena passuros. » Addit magis ex scientiae acquisitione notitiam nobilitatis animae suae; unde indignetur in inferioribus occupari, quae sunt ea minus digna. Ad haec fastidium viliosum nonnullorum super nobilissimo studio sacrarum Litterarum, sicut olim nauseabant Hebraei super divino cibo. Rursum honestam nauseam atque abominationem ad foedas voluptates, ob gustatum suavem spiritualium rerum saporem. Postremo, iram cum indignatione in seipsum, in daemone, in vita, in ea omnia quae nos provocant ad peccandum, si multa adit sapientia, hoc est rerum divinarum cognitio, beneque vivendi perita multa. Idem iudicium de indignatione et justo dolore, quem sentimus adversus aliena peccata. « Si ego contristatus vos, dixit Apostolus, et quis est, qui me laetificet, nisi qui contristatur ex me? » II *Corinth.* cap. ii, 2. Ita Lorinus.

Rursum sapiens irascitur discipulis et aliis, quos videt sapientiae et prudentiae expertes, ac saepe incapaces disciplinae et incorrigibiles. Videt enim majorem hominum partem viliosam, concupiscentem et vitis suis indulgentem, asperrari sanae sapientiae monita et virtutum praecipia, quae res sapientem praesertim rectorem et doctorem, qualis erat Salomon, valde cruciat et affligit.

Secundo, S. Hieronymus, *epist.* 30, de Fabiola loquens, dolorem ponit in cupidine sciendi: « Jesu bone, ait, quo illa fervore, quo studio intenta erat divinis voluminibus? etc. Nec vero satiabatur audiendi cupidine, sed addens scientiam addebat dolorem, et quasi oleum flammam addebat majoris ardoris fomenta cupiebat. » Accedit S. Gregorius Nazianzenus, qui in *Apologetico* sic explicat, quasi dicat: Quantum voluptatis quis studendo haurit, ex eo quod invenit, tantum mororis refert, ex eo quod assequi non potest: perinde ac siliens qui ab aquis delibatis avellitur: hic enim aquam, quam putat se habere, manibus tenere non potest; aut perinde ac qui fulguris splendore illustratus, illico ab eo disparte deseritur.

Denique maxime et potissime intendit hic Ecclesiastes significare studium sapientiae et scientiae, tum speculative, tum practicae esse vanum, laboriosum et afflictivum, dum in sola speculatione et cognitione rerum naturalium et ethicarum, puta virtutum et vitiorum consistit, nec ad ipsam virtutum operationem et exercitationem transit, ut fiat practicae practicum. Virtus enim et vera sapientia ac scientia, quae animae dat quietem et salutem, non in arida speculatione, sed in honesta

actione et operatione sita est; quia si carcat, vana est, et mera capitis fatigatio, qua suo fine et fructu, qui est actio vitae honesta quae ducit ad honestatem, destituitur. Hoc est quod proprie spectat hic Salomon, scilicet nudam sapientiam, et scientiam ethicam, non satiare, nec honestare, nec beatre hominem, sed solum timorem et amorem Dei studiumque virtutum; caetera omnia esse vana. Unde, cap. xii, 13, concludens ait: « Deum time, et mandata eius observa: hoc est enim omnis homo. » Addit Olympiodorus, homines non nasci sapientes, sed fieri studio et labore. Rursum adepta iam sapientia hominem stimulat et cruciat, ut id quod per sapientiam faciendum novit, hoc opere exsequatur, scilicet ut concupiscentiis suis resistat, ut arduos virtutis labores capessat, qua in re magnam sentit difficultatem et spiritus afflictionem, instar Ezechielis, qui, cap. iii, vers. 3 et 14, iussu Dei comedit volumen, in quo erant lamentationes, carmen et vis, eratque in ore ipsius ut mel dulced, sed abiit postea amarum in indignatione spiritus sui; et instar S. Joannis, qui, *Apocal.* cap. x, 9, librum sumpsit in ore dulcedem ut mel, sed qui fecit amaricari ventrem ipsius. Talis est scientia, quae initio delectat, sed postea dolorem laboremque generat. Jam audi Olympiodorum: « Sapientiam et cognitionem non jam vanitatem esse dicit, sed spiritus electionem, monens nos nequaquam fati beneficio nasci aut fieri homines sapientes, sed sapientiae desiderio ac labore, petitamque a Domino Deo sapientiam consequentes. Quod si quis adhuc scientiae plus habere desiderat, addat, inquit, et studiosos labores. Aut etiam sic intellige: Qui adeptus scientiam cognitionemque delinquit, longe amplius pueniendus est; ideo qui addit cognitionem, addit et dolorem. »

Tropologicae, haec accipias de cognitione sui: homo enim seipsum suasque infirmitates ad contemplandum, et multo magis ad recte operandum, considerans (quae est vera sapientia et scientia), tot et tantas videt, ut ingentem tristitiam et iram contra seipsum concipiat, uti fove explicat Auctor lib. *De Anima et Spiritu*, apud S. Augustinum, tom. III, cap. xlix. « Qui apponit scientiam, apponit et dolorem: quia, inquit, quantum magis homo sua mala intelligit, tanto amplius suspirat et gemit: meditato siquidem parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio devotionem, devotio perficit orationem; » quae deinde multis prosequitur. Et S. Gregorius, *XVIII Moral.* cap. xxiv: « Qui apponit scientiam, apponit et dolorem; quia quanto plus homo ceperit scire quid perdidit, tanto plus lugere incipit corruptionis suae sententiam, quam invenit. Considerat namque unde, quo lapsus est: quod a paradisi gaudiis ad erumnas vitae praesentis, ab angelorum societatis venit ad curas necessitatum. Pensat in quot jam periculis jacet, qui prius sine periculo stare contempsit; luget exilium quod

Intellectus  
scientia  
est docta  
ignorantia

damnatus patitur, et suspirat ad celestis gloria statum, quo perfrui securus posses, si peccare noluissest. »

Tu ergo, o studioso, o religioso, o magister, o doctor, qui in arida speculatione annos per plures impendisti, vitam consumpsisti, vires exhaustisti, expende, queso, quam sis a vera sapientia alienus, si notitie rerum humanarum et divinarum minime virtutem jungis, et rationem disputandi sciens, viam humilitatis et perfectæ charitatis ignoras. Nam si vera sapientia (uti dixit Lactantius) non potest cuiquam sine scientia et virtute contingere, quomodo te sapientem appellabo, quem scientia inflans dementatum tenet, et charitas edificans in sui contubernium non retinet. Si sapientia (ut ait Nazianzenus) ad Dei amorem non subvehit, et ex servis jam amicos ac filios efficit, quam ratione te sapientem existimabo, quem verus Dei amor servum non novit, et Christus nec amicum nec filium agnoscit.

Alia igitur via ad veram sapientiam quæ te beet, incedendum est, nimirum via humilitatis, charitatis, contemptus mundi, etc., uti fecit resipiscens doctor Lanfrancus, Berengarii heresiarchæ antagonista et debellator, qui in Alpibus a prædonibus captus et indigne exagitat, cum hanc injuriam impatientius tulisset, in se reversus suamque insipientiam accusans et puniens, tradidit se vite monasticæ in cœnobio Beccensi, ut veram sapientiam, puta patientiam disceret, ubi plures annos incognitus delituit; agnitus tandem creatus est Prior, mox Abbas, tandem Archiepiscopus Cantuariensis, ac successorem reliquit suum discipulum S. Anselmum sub annum Domini 1060. Ita Trithemius, tract. *De Viris illustr. ordinis S. Benedicti*, cap. xcix.

Anagogice S. Augustinus, lib. IV *De Trinitate*, cap. 1, docet scientiam infirmitatis suæ addere dolorem peregrinationis suæ, idque ex desiderio patriæ celestis et conditoris sui: « Præposuit, ait, scientiam scientiæ, præposuit scire infirmitatem suam magis quam scire mundi mœnia, fundamenta terrarum et fastigia cœlorum: et hanc apponendo scientiam apposuit dolorem, dolorem peregrinationis suæ ex desiderio patriæ suæ, et conditoris ejus beati Dei sui. In hoc genere hominum in familia Christi tui, Domine Deus meus, si

inter pauperes tuos gemo, da mihi de pane tuo respondere hominibus, qui non esuriunt et sitiunt justitiam, sed satiati sunt et abundant: satiati autem illos phantasma eorum, non veritas tua, quam repellendo resiliunt et in suam vanitatem cadunt. Ego certe sentio quam multa fœmenta pariat cor humanum. Et quid est cor meum, nisi cor humanum? »